SHCP

SECRETARIA DE HACIENDA
Y CREDITO PUBLICO

Subdireccion Corporativa de Vinculacion c
Programa de A

Para el ejercicio 2018, se tienen presupuc
Unidades de Promocidén de Crédito, de los ¢
27.7 mdp restantes se recibirdn en los mes¢

Al cierre de marzo de 2018, se han realiza
Promocién de Crédito, por un monto de 1
otorgados bajo el siguiente componente:

FINANCIERA NACIONAL

DE DESARROLLO AGROVECUARIO,
RURAL, FPORESTAL Y PESQUERO

on Organizaciones Sociales y Agentes del Sector Rural

\poyo a Unidades de Promocién de Crédito

stados recursos por 162.5 mdp para el Programa de Apoyo a
nales al final del primer trimestre se han recibido 134.8 mdp, los

s de julio y agosto de 2018.

do 349 pagos al amparo del Programa de Apoyo a Unidades de
06.1 mdp correspondientes al presente ejercicio y que fueron

1. Avance en el otorgamiento de apoyos al 31 de marzo de 2018

nete para el fortalecimiento de

Organizaciones de Productores
Numero de apo
Beneficia

YOS
os

Mo

nto| 30,652,769.97| $ 75452,269.78| $106,105,039.75

El total de Apoyos otorgados corresponden al Apoyo para Foros, Talleres y Otros Eventos de Capacitacion por

un monto de $106,105,039.75.

2. Avance de Indicadores de Evaluaci

6n del Programa de Apoyo a Unidades de Promocion de Crédito.

Indicadores con periodicidad trimestral que se reportan en el Presupuesto Basado en Resultados (PbR) del

Portal de la Secretaria de Hacienda y Crédi

to Publico:

iones favorables en

Nivel de satisfaccion de
los beneficiarios del
Programa de Apoyo a
Unidades de Promocion
de Crédito

Mide la proporcion
de los beneficiarios
que tienen una
percepcion favorable
del Programa

(Numero de opi
¢l programa de A
de Promocion de
de opiniones rec
programa de Api
Promocion de C

\poyo a Unidades

Crédito / Namero
bidas en el

yo a Unidades de
¢dito)*100

Trimestral | Porcentaje 95.00 100%

Porcentaje de atencion a
la demanda de los
Apoyos recibidos del
Programa de Apoyo a
Unidades de Promocion
de Crédito

Mide la proporeion
de apoyos atendidos
en el Programa

(Numero de apo
programa de Ap
Promocion de C
solicitudes de ap
programa de Ap
Promocion de C

os otorgados en el
yo a Unidades de
¢dito / Total de
oyo recibidas en el
yo a Unidades de
€dito)* 100

Trimestral | Porcentaje 95.00 88.58%

Agrarismo 227, Col. Esca

Telz

wdén Deleg. Miguel Hidalgo, México DUF., C.P. 11800
553 8230 1600 www.fnd .gob.mx




SHCP

SECRETARIA DE HACIENDA
Y CREDITO PUBLICO

Porcentaje de
oportunidad en la
autorizacion a
solicitudes en el
programa de Apoyo a
Unidades de Promocion
de Crédito.

Mide el resultado de
atencion conforme a
los tiempos
establecidos en las
Reglas de Operacion.

(Nuamero de solic
oportunamente d
Apoyo a Unidade
Crédito / Namer
solicitudes autori
programa de Apq
Promocion de Cr

itudes autorizadas

el programa de

s de Promocion de
total de

zadas en el

yo a Unidades de

edito)*100

Trimestral

Porcentaje

%

FND

FINANCIERA NACIONAL
DE DESARROLLO AGROPECUARIO,
RURAL, FORESTAL Y PESQUERO

99.00

100%

Porcentaje de atencion a
municipios marginados

Mide la proporcion
de los apoyos
otorgados en los
municipios de la
Cruzada contra el
Hambre.

(Monto de apoyo,
municipios de la
Hambre / Monto
otorgados por el
Apoyo a Unidadg
Crédito) * 100

s otorgados en los
Cruzada contra el
de los recursos
programa de

s de Promocion de

Trimestral

Porcentaje

56.00

61.44%

Porcentaje de atencion a
mujeres apoyadas con
el Programa de Apoyo a
Unidades de Promocion
de Crédito

Mide el resultado de
atencion a la equidad
de género.

(Nimero de muj¢
programa de Apg
Promocion de Cry
beneficiarios per:
programa de Apg

res apoyadas del
yo a Unidades de
€dito / Total de
sonas fisicas del
yo a Unidades de

Promocion de Crédito)*100

Trimestral

Porcentaje

40.00

44.34%

Se anexan los informes del importe de apo

Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero.

Subdirector Corporativa

Anrarismo 227, Col

Mitro. Alexandro Mé
) de Vinculaci
y Agentes del

. Escagdon Deleg. Miguel Hidalgo, México D.F, C.P. 11800
Tel: (55) 5230 1600 www.fnd .gob.mx

yos y servicios pagados por Entidad Federativa, en cuanto a los
padrones de beneficiarios, éstos seran puplicados en la pagina institucional de Financiera Nacional de




&9 IND

Direccion General

PROGRAMAS A CARGO DE LA SUE
CORPORATIVA DE VINCULACION CON O

SOCIALES Y AGENTES DEL SECT

Programa de Apoyo a Unidades de Promo

Presupuesto Ejercido por Entidad

\DIRECCION
RGANIZACIONES
OR RURAL

cion de Crédito
Federativa

Entidad Federativa bre

" Beneficiarios |
AGUASCALIENTES 1,339
BAJA CALIFORNIA -
BAJA CALIFORNIA SUR 4 1,200,910.00 570
CAMPECHE 3 600,000.00 180
CHIAPAS 25 7,395,619.80 3,725
CHIHUAHUA 6 1,451,947.00 516
COAHUILA 12 2,753,250.00 1,400
COLIMA 1 250,000.00 100
CIUDAD DE MEXICO 35| 14,984,549.15 10,859
DURANGO 16 3,147,850.00 1,630
ESTADO DE MEXICO 12 3,632,545.00 1,915
GUANAJUATO 5 1,597,924.00 948
GUERRERO 1 165,000.00 63
HIDALGO 14 3,551,872.00 1,416
JALISCO 10 2,212,505.00 1,095
MICHOACAN 14 5,320,247.00 4,241
MORELOS 32 | 10,319,920.00 4,575
NAYARIT 2 498,472.00 186
NUEVO LEON 1 249,236.00 93
OAXACA 17 3,919,502.00 1,419
PUEBLA 24 6,552,161.00 3,449
QUERETARO 6 1,846,208.80 905
QUINTANA ROO
SAN LUIS POTOSI 3 703,500.00 180
SINALOA 10 4,066,488.00 2,428
SONORA
TABASCO 2 430,000.00 250
TAMAULIPAS 3 997,208.00 498
TLAXCALA 4 952,736.00 73
VERACRUZ 60 | 19,289,606.00 10,326
YUCATAN 11 2,784,266.00 1,405
ZACATECAS 6 2,529,325.00 1,015
GASTOS DE OPERACION " . -
I TOTAL T 349 57,899 |




SUBDIRECCION CORPORATIVA DE VINCULACION CON ORGANIZACIONE

5 SOCIALES Y AGENTES DEL SECTOR RURAL

PROGRAMA DE APQYO A UNIDADES DE PROMOCION DE CREDITO
PADRON DE BENEFICIARIOS ENERO - MARZO 2018

FOROS, TALLERES Y OTROS EVENTOS DE CAPACITACION

ADE PRODUCTORES AGROPECUARIOS DE MEXICO AC

ALIANZA MEXICANA ADELANTE AC

ALIANZA NACIONAL AGROPECUARIA, COMERCIALIZADORES Y CONSUMIDORES,
AQUI'Y AHORA SAN FERNANDO, A.C.

ASOCIACION MEXICANA DE ENGORDADORES DE GANADO BOVINO A.C.

ASOCIACION NACIONAL DE EMPRESAS COMERCIALIZADORAS DE PRODUCTORES DEL CAMPO AC

CENTRAL CAMPESINA INDEPENDIENTE A.C,

CENTRAL INDEPENDIENTE DE OBREROS AGRICOLAS Y CAMPESINOS AC
CENTRAL MEXICANA CAMPESINA, A.C.

CENTRO DE ESTUDIOS TECNOLOGICOS Y AGROPECUARIOS AC
CONFEDERACION NACIONAL DE ORGANIZACIONES GANADERAS
CONFEDERACION NACIONAL DE PROPIETARIOS RURALES A C

CONSEJO CONSULTIVO PARA LA DEFENSA DE LOS PUEBLOS INDIGENAS, A.C.
CONSEJO NACIONAL AGROPECUARIO AC

CONSEJO NACIONAL DE ORGANIZACIONES Y PUEBLOS INDIGENAS DE MEXICO CNOPIM AC

CONSTRUYAMOS LOGROS AC

DEMOCRACIA INTEGRADORA RURAL DE MICHOACAN AC
EMPENADAS POR EL TRABAJO AC

FEDERACION DE PUEBLOS RURALES AC

FEDERACION NACIONAL DE PROFESIONISTAS Y TECNICOS AC
FORTALEZA Y UNION PARA EL CAMPO DURANGUENSE AC
FUNDACION BIEN COMUN PARA LAS MUJERES AC
FUNDACION CAYACA NE AC

FUNDACION INTEGRATE CAMPO CIUDAD AC

FUNDACION TAMIAHUA PARA EL DESARROLLO SUSTENTABLE AC
FUTCAMP DE MORELOS SPR DE RL

GANADEROS CEBUISTAS DE TAMAULIPAS SC

IAZEEL DESARROLLO INTEGRAL, A.C.

JOVENES EN MOVIMIENTO POR EL CAMPO JOMOCA AC
MOVIMIENTO SOCIAL DE LA TIERRA MST AC

MUJERES MICHOACANAS POR EL DESARROLLO RURAL AC
PCP DESARROLLO RURAL SUSTENTABLE AC

RED NACIONAL DE MUJERES VIGILANTES CONTRALORIA SOCIAL A.C.
SINALOA ENCANTA AC

UNION DE CAMPESINOS POR UN MEXICO AZUL, A.C.

UNION GENERAL OBRERA CAMPESINA Y POPULAR AC

UNION GENERAL OBRERA CAMPESINA Y POPULAR INGENIERO MARGARITO MONTES PARRA AC

UNION NACIONAL DE PRODUCTORES ARTESANALES CENECISTAS, A.C.
UNION NACIONAL DE TRABAJADORES AGRICOLAS UNTA, AC
TOTAL PAGADO ’

OOV LLODDLOLBLOLDLOLOULLLOLOLDLLVLLOLLOLLLLOLLVVLONOnnn

Monto Dispersado

1,000,000.00
996,000.00
3,000,000.00
1,744,652.00
499,500.00
420,000.00
7,484,459.97
3,999,999.60
2,814,000.00
6,890,000.00
200,000.00
9,967,900.00
2,814,000.00
999,200.00
990,000.00
2,599,300.00
1,125,040.00
4,497,000.00
222,410.00
1,993,888.00
4,998,744.80
1,000,000.00
1,497,216.00
7,999,984.00
7,994,750.00
4,500,000.00
498,736.00
1,246,180.00
4,991,748.00
3,000,000.00
1,874,959.20
1,820,000.00
2,119,992.00
400,000.00
3,517,500.00
999,992.00
248,425.00
439,463.18
2,700,000.00
106,105,039.75



