



### Subdirección Corporativa de Vinculación con Organizaciones Sociales y Agentes del Sector Rural

#### Programa de Apoyo a Unidades de Promoción de Crédito

Para el ejercicio 2018, se tienen presupuestados recursos por 162.5 mdp para el Programa de Apoyo a Unidades de Promoción de Crédito, de los cuales al final del primer trimestre se han recibido 134.8 mdp, los 27.7 mdp restantes se recibirán en los meses de julio y agosto de 2018.

Al cierre de marzo de 2018, se han realizado 349 pagos al amparo del Programa de Apoyo a Unidades de Promoción de Crédito, por un monto de 106.1 mdp correspondientes al presente ejercicio y que fueron otorgados bajo el siguiente componente:

### 1. Avance en el otorgamiento de apoyos al 31 de marzo de 2018

Apoyos y/o Servicios	Enero a Febrero 2017	Marzo 2017	Acumulado a Marzo
Componente para el fortalecimiento de las			
Organizaciones de Productores			
Número de apoyos	63	286	349
Beneficiarios	20,448	37,451	57,899
Monto	30,652,769.97	\$ 75,452,269.78	\$106,105,039.75

El total de Apoyos otorgados corresponden al Apoyo para Foros, Talleres y Otros Eventos de Capacitación por un monto de \$106,105,039.75.

#### 2. Avance de Indicadores de Evaluación del Programa de Apoyo a Unidades de Promoción de Crédito.

Indicadores con periodicidad trimestral que se reportan en el Presupuesto Basado en Resultados (PbR) del Portal de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público:

Indicador	Definición	Método de Calculo	Frecuencia de Medición	Unidad de Medida	Meta (1er Trimestre)	Avance al 31 de marzo de 2018
Nivel de satisfacción de los beneficiarios del Programa de Apoyo a Unidades de Promoción de Crédito	Mide la proporción de los beneficiarios que tienen una percepción favorable del Programa	(Número de opiniones favorables en el programa de Apoyo a Unidades de Promoción de Crédito / Número de opiniones recibidas en el programa de Apoyo a Unidades de Promoción de Crédito)*100	Trimestral	Porcentaje	95.00	100%
Porcentaje de atención a la demanda de los Apoyos recibidos del Programa de Apoyo a Unidades de Promoción de Crédito	Mide la proporción de apoyos atendidos en el Programa	(Número de apoyos otorgados en el programa de Apoyo a Unidades de Promoción de Crédito / Total de solicitudes de apoyo recibidas en el programa de Apoyo a Unidades de Promoción de Crédito)* 100	Trimestral	Porcentaje	95.00	88.58%









Indicador	Definición	Método de Calculo	Frecuencia de Medición	Unidad de Medida	Meta (Ier Trimestre)	Avance al 31 de marzo de 2018
Porcentaje de oportunidad en la autorización a solicitudes en el programa de Apoyo a Unidades de Promoción de Crédito.	Mide el resultado de atención conforme a los tiempos establecidos en las Reglas de Operación.	(Número de solicitudes autorizadas oportunamente del programa de Apoyo a Unidades de Promoción de Crédito / Número total de solicitudes autorizadas en el programa de Apoyo a Unidades de Promoción de Crédito)*100	Trimestral	Porcentaje	99.00	100%
Porcentaje de atención a municipios marginados	Mide la proporción de los apoyos otorgados en los municipios de la Cruzada contra el Hambre.	(Monto de apoyos otorgados en los municipios de la Cruzada contra el Hambre / Monto de los recursos otorgados por el programa de Apoyo a Unidades de Promoción de Crédito) * 100	Trimestral	Porcentaje	56.00	61.44%
Porcentaje de atención a mujeres apoyadas con el Programa de Apoyo a Unidades de Promoción de Crédito	Mide el resultado de atención a la equidad de género.	(Número de mujeres apoyadas del programa de Apoyo a Unidades de Promoción de Crédito / Total de beneficiarios personas físicas del programa de Apoyo a Unidades de Promoción de Crédito)*100	Trimestral	Porcentaje	40.00	44.34%

Se anexan los informes del importe de apoyos y servicios pagados por Entidad Federativa, en cuanto a los padrones de beneficiarios, éstos serán publicados en la página institucional de Financiera Nacional de Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero.

Atentamente

Mtro. Alexandro Méndez González Subdirector Corporativo de Vinculación con Organizaciones Sociales

y Agentes del Sector Rural





# PROGRAMAS A CARGO DE LA SUBDIRECCIÓN CORPORATIVA DE VINCULACIÓN CON ORGANIZACIONES SOCIALES Y AGENTES DEL SECTOR RURAL

# Programa de Apoyo a Unidades de Promoción de Crédito Presupuesto Ejercido por Entidad Federativa

Entidad Federativa	Ejercido en febrero 2018				
	Apoyos	Monto	Beneficiarios		
AGUASCALIENTES	10	2,701,922.00	1,339		
BAJA CALIFORNIA			-		
BAJA CALIFORNIA SUR	4	1,200,910.00	570		
CAMPECHE	3	600,000.00	180		
CHIAPAS	25	7,395,619.80	3,725		
CHIHUAHUA	6	1,451,947.00	516		
COAHUILA	12	2,753,250.00	1,400		
COLIMA	1	250,000.00	100		
CIUDAD DE MEXICO	35	14,984,549.15	10,859		
DURANGO	16	3,147,850.00	1,630		
ESTADO DE MEXICO	12	3,632,545.00	1,915		
GUANAJUATO	5	1,597,924.00	948		
GUERRERO	1	165,000.00	63		
HIDALGO	14	3,551,872.00	1,416		
JALISCO	10	2,212,595.00	1,095		
MICHOACAN	14	5,320,247.00	4,241		
MORELOS	32	10,319,920.00	4,575		
NAYARIT	2	498,472.00	186		
NUEVO LEON	1	249,236.00	93		
OAXACA	17	3,919,592.00	1,419		
PUEBLA	24	6,552,161.00	3,449		
QUERETARO	6	1,846,208.80	905		
QUINTANA ROO					
SAN LUIS POTOSI	3	703,500.00	180		
SINALOA	10	4,066,488.00	2,428		
SONORA					
TABASCO	2	430,000.00	250		
TAMAULIPAS	3	997,208.00	) 498		
TLAXCALA	4	952,736.00	273		
VERACRUZ	60	19,289,696.00	10,326		
YUCATAN	11	2,784,266.00	1,405		
ZACATECAS	6	2,529,325.00	1,915		
GASTOS DE OPERACIÓN		-	_		

TOTAL 349 106,105,039.75 57,899

Rall





## SUBDIRECCIÓN CORPORATIVA DE VINCULACIÓN CON ORGANIZACIONES SOCIALES Y AGENTES DEL SECTOR RURAL

### PROGRAMA DE APOYO A UNIDADES DE PROMOCIÓN DE CRÉDITO PADRÓN DE BENEFICIARIOS ENERO - MARZO 2018

FOROS, TALLERES Y OTROS EVENTOS DE CAPACITACIÓN	Mo	nto Dispersado
ADE PRODUCTORES AGROPECUARIOS DE MEXICO AC	\$	1,000,000.00
ALIANZA MEXICANA ADELANTE AC	\$	996,000.00
ALIANZA NACIONAL AGROPECUARIA, COMERCIALIZADORES Y CONSUMIDORES, A.C	\$	3,000,000.00
AQUI Y AHORA SAN FERNANDO, A.C.	\$	1,744,652.00
ASOCIACION MEXICANA DE ENGORDADORES DE GANADO BOVINO A.C.	\$	499,500.00
ASOCIACION NACIONAL DE EMPRESAS COMERCIALIZADORAS DE PRODUCTORES DEL CAMPO AC	\$	420,000.00
CENTRAL CAMPESINA INDEPENDIENTE A.C,	\$	7,484,459.97
CENTRAL INDEPENDIENTE DE OBREROS AGRICOLAS Y CAMPESINOS AC	\$	3,999,999.60
CENTRAL MEXICANA CAMPESINA, A.C.	\$	2,814,000.00
CENTRO DE ESTUDIOS TECNOLOGICOS Y AGROPECUARIOS AC	\$	6,890,000.00
CONFEDERACION NACIONAL DE ORGANIZACIONES GANADERAS	\$	200,000.00
CONFEDERACION NACIONAL DE PROPIETARIOS RURALES A C	\$	9,967,900.00
CONSEJO CONSULTIVO PARA LA DEFENSA DE LOS PUEBLOS INDIGENAS, A.C.	\$	2,814,000.00
CONSEJO NACIONAL AGROPECUARIO AC	\$	999,200.00
CONSEJO NACIONAL DE ORGANIZACIONES Y PUEBLOS INDIGENAS DE MEXICO C <mark>NOPIM AC</mark>	\$	990,000.00
CONSTRUYAMOS LOGROS AC	\$	2,599,300.00
DEMOCRACIA INTEGRADORA RURAL DE MICHOACAN AC	\$	1,125,040.00
EMPEÑADAS POR EL TRABAJO AC	\$	4,497,000.00
FEDERACION DE PUEBLOS RURALES AC	\$	222,410.00
FEDERACION NACIONAL DE PROFESIONISTAS Y TECNICOS AC	\$	1,993,888.00
FORTALEZA Y UNION PARA EL CAMPO DURANGUENSE AC	\$	4,998,744.80
FUNDACION BIEN COMUN PARA LAS MUJERES AC	\$	1,000,000.00
FUNDACION CAYACA NE AC	\$	1,497,216.00
FUNDACION INTEGRATE CAMPO CIUDAD AC	\$	7,999,984.00
FUNDACION TAMIAHUA PARA EL DESARROLLO SUSTENTABLE AC	\$	7,994,750.00
FUTCAMP DE MORELOS SPR DE RL	\$	4,500,000.00
GANADEROS CEBUISTAS DE TAMAULIPAS SC	\$	498,736.00
IAZEEL DESARROLLO INTEGRAL, A.C.	\$	1,246,180.00
JOVENES EN MOVIMIENTO POR EL CAMPO JOMOCA AC	\$	4,991,748.00
MOVIMIENTO SOCIAL DE LA TIERRA MST AC	\$	3,000,000.00
MUJERES MICHOACANAS POR EL DESARROLLO RURAL AC	\$	1,874,959.20
PCP DESARROLLO RURAL SUSTENTABLE AC	\$	1,820,000.00
RED NACIONAL DE MUJERES VIGILANTES CONTRALORIA SOCIAL A.C.	\$	2,119,992.00
SINALOA ENCANTA AC	\$	400,000.00
UNION DE CAMPESINOS POR UN MEXICO AZUL, A.C.	\$	3,517,500.00
UNION GENERAL OBRERA CAMPESINA Y POPULAR AC	\$	999,992.00
UNION GENERAL OBRERA CAMPESINA Y POPULAR INGENIERO MARGARITO MONTES PARRA AC	\$	248,425.00
UNION NACIONAL DE PRODUCTORES ARTESANALES CENECISTAS, A.C.	\$	439,463.18
UNION NACIONAL DE TRABAJADORES AGRICOLAS UNTA, AC	\$	2,700,000.00
TOTAL PAGADO	\$	106,105,039.75

